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Такриз
ба авгорсфераги диссергатсияи Сафарзода Рухангези Акбар дар мавзуи 
«Тахлили мукоисавии низоми калимахои м ураккаб ва сохторхои 
нимтиредор дар забонхои англисй ва тоники аз нигохи тарчума» барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи 
ихтисоси 61)021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоишиносии 
мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) пешниход шудааст.

Забонхои англисй ва тоники дар шароити кунунй ба тахкикоту 

тахлилхои хаманониба ниёз доранд. Охирхои асри гузашта Ч,умхурии 

Гоникисгои истиклолияти комил ба даст оварда, бо кишвархои олам 

муносибатхои гуногуннанба, аз нумла дар сохаи сиёсагу иктисод, фархашу 

интимоиёт ва гайра робига баркарор намуд, ки тамоми фаъолияти дунониба 

ва бисёрнонибаи он таъминоти забониро такозо мекунад.

Новобаста аз шумораи иазарраси корхои илмй оид ба нанбахои гуногуни 

калимасозй ба а ином расонида шуда, бо мурури замон забои инкииюф 

меёбад ва вохидхои он аз нихати сохтор ва маъно тагйир мекунанд. Забои и 

муосири англисй дорой воситахои гуногун ва махсуси ташаккулёбии 

калимахои"мураккаб ва сохторхои нимтиредор мебошад, ки ии хам яке аз 

вижагихои мухими ин мавзуъ махсуб меёбад.

Даранаи эътимоднокии кори тахкико ги мавриди назарро да кик будаии 

маълумот, маводи кофии тахкикотй, коркарди натинахои тахкикот, ханми 

интиигорот ва гузаронидани тахкикотй илмии диссертагсиоий собит 

менамояид. Хулоса ва тавсияхо дар асоси тахлили илмии натинахои 

тахкикотй назариявй, мукоисавй ва танрибавй пешниход карда шудаанд. 

Хамзамон, эътимоднокии натинахои тахкикотй диссертатсиониро исгифодаи 

методхои ганрибавй-лугавй, тахлилй, мукоисавй, тарнумавй ва гайрахо 

таъмин менамояид, ки барои дуруст ба рох мондаии роху воситахо ва



вижагихои тарчумаи вохидхои мураккаби лугавй ва сохторх,ои нимтиредор аз 

забоыи асл ба забони тарчума мусоидат менамояд ва ин барои 

донишандузони сохаи забоншиносй, забоишиносии мукоисавй -  таърихй, 

киёсй ва мукоисавй ва тарчумашиносй мухим аст.

Диссертагсияи мазкур дорой мукаддима, 3 боб, хулоса, бахши тавсияхои 

илмй ва фехристи адабиёт аст.

Боби якуми диссертатсия «Асосхои лингвистии омузиши вохидхои 

мураккаби лугавй» фарогири маълумоти муфассали назариявй оид ба 

вохидхои мураккабй лугавии забонхои мавриди назар мебошад. Боби дуюм 

«Тахдили мукоисавии сохтор ва маънои вохидхои мураккаби лугавй дар 

забонхои англисй ва гочикй» номгузорй шуда, вохидхои мураккаби лугавии 

забонхои мукоисашавандаро аз руйи сохтор ва маъно ба риштаи тахлил ба 

таври мукоиса кашидааст. Боби сеюм «Хусусиятхои тарчумаи вохидхои 

мураккаби лугавии забони англисй ба забони гочикй» унвон допгга роху 

воситахои гуногуни тарчумаи вохидхои мураккаби лугавй ва сохторхои 

нимтиредори забони англисй ба забони точикй тавассути мисолхо аз 

адабистхои бадей баррасй шудааст. Хамчунин, дойр ба назарияи тарчумаи 

вохидхои мураккаби лугавй кайдхо ба назар мерасанд.

Тахлилхои илмии аз тарафи мухаккик анчом додашуда дар сатхи 

зарурии илмй ба рох монда шудааст. Дар тахкикотй мавриди назар фикру 

андешахои муаллиф ба таври мучаз, пайдариай ва илман асоснокшуда баён 

гардидааид.

Бо вучуди дасговардхои илмй автореферат аз камбудихо орй иабуда, и и 

эродхо ба сифати корро коста намегардоианд:

1. Тартиби ракамгузории сарчашмахои кисмати русии автореферат 

чаидон мураттаб нест.

2. Дар автореферати диссертатсия ба хатохои имлой ва техники рох, дода 

шудааст (сах. 2, 6).

Бояд тазаккур дод, ки автореферати диссертатсия и Сафарзода Рухангези 

Акбар дар мавзуи «'Гахлили мукоисавии пизоми калимахои мураккаб ва



сохторхои нимтиредор дар забонхои англисй ва тоники аз нигохи тарчума» 

ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби додан и дарачахои илмй, ки бо карори 

Хукумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик 

шудааст, пурра чавобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии 

доктори фалсафа (PhD)- доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 Забоншиносй 

(61)021302 Забоишиносии мукоисавй-таърихй, киссй ва мукоисавй) 

мебошад.
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